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Abstrakt

Aktin je jedním z nejrozšířenějších proteinů v živých organismech. Regulaci aktinového
cytoskeletu zajišťuje mnoho mechanismů, jedním z regulátorů dynamiky aktinu u rostlin
i živočichů je vysoce konzervovaný - Arp2/3 komplex. U všech organismů je tvořen dvěma
velkými podjednotkami (Arp2 a Arp3) a pěti malými podjednotkami (ArpC1- ArpC5). Arp2/3
komplex řídí větvení aktinových filament v úhlu 70o. V předložené práci jsou popsány funkce
jednotlivých podjednotek se zvláštním důrazem na ty, které jsou pro jednotlivé podjednotky
specifické. Vytvořený souhrn překračuje hranice rostlinné říše a věnuje se i živočichům a
kvasinkám, u kterých je tento komplex aktivně zkoumán, a je dostupná řada informací
o mechanismech jeho regulace. V práci jsou shrnuty vzájemné interakce mezi podjednotkami
i jejich interakce s regulátory Arp2/3 komplexu a dalšími proteiny. Některé z podjednotek
jsou u některých organismů kódovány i více než jedním genem, v takových případech mohou
mít tyto izoformy i rozdílné funkce. Arp2/3 komplex je pro živočichy nezbytný k životu,
u rostlin mají však mutace v podjednotkách tohoto komplexu mírnější projevy. V rostlinách
se Arp2/3 komplex uplatňuje především v rychlém a orientovaném růstu, mutace
podjednotek se proto projevují typickým poškozením trichomů.

Klíčová slova - Arp2/3 komplex, aktin, interakční domény, mutace, modulace genové exprese
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Abstract

Actin is one of the most abundant proteins in living organisms. Regulation of the actin
cytoskeleton is provided by many mechanisms, one of the regulators of actin dynamics
in plants and animals is highly conserved - Arp2/3 complex. In organisms it consists of two
large subunits (Arp2 and Arp3) and five small subunits (ArpC1 - ArpC5). Arp2/3 complex
controls actin filament branching at an angle of 70o. This thesis describes the functions
of individual subunits with a special emphasis on those which are specific for individual
subunits. This summarize exceeds the boundaries of the plant kingdom, and it also discusses
animals and yeast, in which the complex is actively studied, and it is a lot of information
available about the mechanisms of its regulation. The paper summarizes the interactions
between the subunits and their interactions with regulators of Arp2/3 complex and other
proteins. Some of the subunits are in some organisms encoded by, more than one gene
in such cases, these isoforms may have different functions as well. Arp2/3 complex is for
animals necessary for living, but in plants mutations in the subunits of the complex have
moderate symptoms. In plants the Arp2/3 complex is used primarily in fast and oriented
growth, mutations of subunits showing typical distorted trichomes.

Key words - Arp2/3 complex, actin, interaction domains, mutation, modulation of gene
expression
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Seznam použitých zkratek

ABA – abscisic acid
ABI – Abl-interactor
ABIL – Abi-like proteins
ABPs – actin binding proteins
ADF/cofilin – actin depolymerizing factor
Arp(C) – Actin-related protein (component)
BRICK1 – Bub1-related kinase 1
CKIP-1 – casein kinase 2-interacting protein 1
CP – capping protein
DOCK – Dedicator of cytokinesis
GEF – guanine exchange factor
HSPC300 – haematopoietic stem progenitor cell 300
MAPKAPK2 – Mitogen-Activated Protein Kinase-Activated Protein Kinase 2
MTOC – microtubule-organizing center
NAPP – Nck-associated protein
NPFs – nucleation promoting factors
NTA – N-terminal Arp2/3 binding domain
Pak1 – p21-activated kinase1
PH doména – Pleckstrin homology domain
PIRP – p53-inducible mRNA protein
PKC – protein kinase C
SCAR – suppressor of cAMP receptor
Sop2 – suppressor of profilin 2
Sra1 – steroid receptor RNA activator
Rac1 – Ras-related C3 botulinum toxin substrate 1
RHAMM – hyaluronan-mediated motility receptor
ROP – Rho proteins of plants
Tiam – T-lymphoma invasion and metastasis 1
TEAD – TEF family protein
VCA – verprolin-homology-central-acidic
WASP – Wiskott-Aldrich syndrome protein
WAVE – WASP family verprolin homology protein
WT – wild type
YAP – Yes-associated protein
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1. Úvod

Za vnitřní dynamiku rostlinných i živočišných buněk je zodpovědný především
aktinový cytoskelet (Dominguez a Holmes, 2011). Aktin je nezbytný pro řadu buněčných
procesů, jako je pohyb váčků a organel nebo organizace vnitřní stavby buňky, podílí se
na formování tvaru a polarizaci buňky. Pro správnou funkci aktinu je nezbytná jeho
polymerace, proto jsou regulátory aktinového cytoskeletu tak intenzivně studovány.
U rostlin se na polymeraci aktinu účastní několik regulátorů. Profilin, ADF/cofilin (actin
depolymerizing factor), CP (capping protein) a vilin zajišťují polymeraci/depolymeraci
na koncích již existujícího filamenta. Forminy a Arp2/3 komplex (Actin-related protein) řídí
de novo polymeraci aktinových filament (Staiger a Blanchoin, 2006).

Již od roku 1994, kdy byl Arp2/3 komplex poprvé popsán u Acanthamoeba (Machesky
et al., 1994) je intenzivně zkoumaným komplexem. Je jisté, že Arp2/3 komplex hraje u všech
organismů důležitou roli v regulaci aktinového cytoskeletu. Přesto u rostlin mutace
v jednotlivých podjednotkách nejsou na rozdíl od živočichů letální (Goley a Welch, 2006).
Důvodem by mohlo být to, že u rostlin, jejichž buňky se nepohybují, není regulace dynamiky
aktinového cytoskeletu tak důležitá a funkci Arp2/3 komplexu mohou částečně převzít další
de novo regulátory aktinu jako jsou forminy.

Pro porozumění Arp2/3 komplexu je nutné znát detailně vnitřní strukturu komplexu a

mechanismy regulace komplexu. V této práci jsou proto popsány interakce podjednotek

Arp2/3 komplexu s jeho regulátory. U živočichů jsou to především regulátory z rodiny WASP

(Wiskott-Aldrich syndrome protein) a cortaktiny (Weaver te al., 2003). Aktivaci rostlinného

Arp2/3 komplexu zajišťuje komplex WAVE (WASP family verprolin homology protein), který

je regulován ROP GTPázami (Rho proteins of plants; Basu et al., 2004; Szymanski et al.,

2005). Velký prostor je v předložené práci věnován také popisu mutantů, a to jak u rostlin,

tak u živočichů a případně i kvasinek. Právě díky mutacím v jednotlivých podjednotkách totiž

byly odhaleny základní zákonitosti fungování komplexu a jejich další analýzy povedou

k detailnějšímu poznávání mechanismů regulace i funkce celého komplexu i jeho

podjednotek. V literatuře jsem ale nenašla žádné recentní články, které by shrnovaly

informace o funkci jednotlivých podjednotek komplexu, ani u rostlin ani u živočichů, což bylo

také důvodem k vytvoření této rešerše. Shromážděné údaje o podjednotkách u jiných skupin

organismů by navíc mohly po fylogenetické analýze konzervovanosti sekvencí posloužit

k vytipování míst na jednotlivých podjednotkách, jejichž cílená mutageneze by mohla vést

k zjištění dalších důležitých údajů o funkci tohoto komplexu u rostlin.
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2. Aktin – struktura a funkce
Aktin je globulární protein složený z cca 375 aminokyselin, s velikostí okolo 42 kDa.
U eukaryotických buněk je jedním z nejhojnějších proteinů. Účastní se řady interakcí a je
vysoce konzervovaný napříč organismy. Aktin je kódován genovými rodinami. Vyskytuje se
ve dvou formách - buď ve formě monomeru (G-aktin) nebo filament (F-aktin). Vzhledem
ke klíčové úloze aktinu při fungování buněk i celých organismů je také část obranných
toxinů cílená právě na aktinový cytoskelet (Dominguez a Holmes, 2011) – např. latrunculin
a cytochalasin, které brání polymeraci a faloidin, který naopak brání depolymeraci
aktinových filament (Cooper et al., 1987; Yarmola et al., 2000).
G-aktin polymeruje do vláken o průměru 7-9nm, tvořících pravotočivou šroubovici.
Aktinová filamenta umožňují různé pohyby v buňce. Přestože na pohled se rostliny zdají
nepohyblivé, jejich intracelulární struktury jsou velmi dynamické. Aktin zprostředkovává
především pohyb organel a váčků, podílí se na endocytóze a exocytóze, na organizaci
vnitřní stavby buňky a na utváření tvaru a polarizaci buněk. Polarizace buněk je u rostlin

[…]

s BRICK1 (Bub1-related kinase 1; Perroud a Quatrano, 2006; Perroud a Quatrano, 2008). Růst
indukovaný cytokininy a auxinem nebyl ovlivněn nepřítomností ArpC4 podjednotky, přesto je
ArpC4 nutný při rychlém růstu a rozšíření rhizoidů (Perroud a Quatrano, 2006).

U Arabidopsis thaliana bylo zjištěno, že ArpC4 vytváří vazbu s ArpC2, společně tvoří
jádro celého Arp2/3 komplexu. (El-Assal et al., 2004). Narušením ArpC4 podjednotky
u Arabidopsis thaliana dochází ke zmenšení délky hypokotylu. I u mutantů arpc4 se objevuje
poškození trichomů (Kotchoni et al., 2009).

ArpC4 také výrazně ovlivňuje fungování průduchů. U Arabidopsis thaliana bylo
pozorováno, že ArpC4 je exprimován ve svěracích buňkách, účastní se zde spolu s ArpC5
podjednotkou reorganizace cytoskeletu. Při deleci ArpC4 podjednotky docházelo ke
zpožděnému otvírání průduchů, průduchy pomaleji reagovaly na množství ABA a peroxidu
vodíku (Li et al., 2013).
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3.2.7. ArpC5 podjednotka
ArpC5 s velikostí 16 kDa je nejmenší z podjednotek

Arp2/3 komplexu. Tento protein je tvořen sedmi α helixy,
propojenými smyčkami (Obr. 8; Robinson et al., 2001).
Interaguje s ArpC4, tato interakce je důležitá pro správné
sestavení celého komplexu (Zhao et al., 2001). Dále je
v komplexu spojen s Arp2 a ArpC1. ArpC5 s ArpC1 jsou na
sobě vzájemně závislé při navázání do Arp2/3 komplexu
(Gournier et al., 2001; Beltzner et al., 2004).

Obr. 8 - Stužkový diagram ArpC5 podjednotky (p16)
s vyznačeným C a N koncem proteinu. ArpC5 je tvořen sedmi
α helixy, očíslovány 1-7. (Převzato a upraveno podle Robinson
et al., 2001)

Funkce ArpC5 v živočišné říši

U lidských buněk byly zjištěny dvě izoformy ArpC5 podjednotky - ArpC5A (p16-A) a
ArpC5B (p16-B), které vznikají alternativním sestřihem. Obě tyto izoformy interagují s ArpC4
podjednotkou, obsahují tedy konzervovanou sekvenci. ArpC5A je ve větším množství
ve slezině a brzlíku, zatímco vyšší exprese ArpC5B byla pozorována v mozku (Millard et al.,
2003).
ArpC5 se účastní MAP kinazové dráhy, na lidských neutrofilech bylo zjištěno, že
interaguje s MAPKAPK2 (Mitogen-Activated Protein Kinase-Activated Protein Kinase 2). Ve
větší míře interaguje ArpC5A (p16-A), která je MAPKAPK2 fosforylována na serinu 77. Druhá
izoforma ArpC5B je vůči fosforylaci MAPKAPK2 resistentní. Fosforylovaný serinový zbytek se
nachází v centru pátého α helixu ArpC5A, který je nastavený tak, že umožňuje interakci
s kinázou (Singh et al., 2003). MAPKAPK2 se účastní při oxidačním vzplanutí (likvidace agens
bílými krvinkami), při exocytóze a chemotaxi (Zu et al., 1996; Coxon et al., 2003).

Umlčením ArpC5 podjednotky v krysích buňkách pomocí RNA interference byl
sledován vliv ArpC5 na organizaci cytoskeletu a migraci buněk v endotelu. Po fosforylaci PKC
(protein kinázou C) asociuje ArpC5 s MTOC (microtubule-organizing center) a řídí spolu
s RHAMM (hyaluronan-mediated motility receptor) polarizaci MTOC buněk hladkého
svalstva v endotelu cév. ArpC5 i RHAMM tak ovlivňují migraci buněk hladkého svalstva, která
vyžaduje reorganizaci cytoskeletu pomocí MTOC (Silverman-Gavrila et al., 2011).

Funkce ArpC5 v rostlinné říši

Gen CROOKED ze skupiny genů DISTORTED, které vykazují zkrácené, jinak tvarované a
poškozené trichomy u Arabidopsis thaliana (Hulskamp et al., 1994), kóduje ArpC5
podjednotku Arp2/3 komplexu. Buňky s delecí ArpC5 podjednotky vykazují defekt ve tvaru
buněk, který vznikl důsledkem poškození cytoskeletu při rychlém růstu buňky. Kořenové
vlásky u arpc5 mutantů jsou kratší v porovnání s WT. V buňkách arpc5 se také objevuje
fenotyp, kdy z jedné buňky vyrůstá více kořenových vlásků (Mathur et al., 2003b).

Podobně jakou ostatních mutantů v Arp2/3 komplexu, delece ArpC5 podjednotky
neovlivňuje u Arabidopsis thaliana klíčení pylové láčky (Li et al., 2003). U mutantů arpc5
u Arabidopsis thaliana, byla podobně jako u arpc4 mutantů, pozorována zpožděná reakce při
otvírání průduchů, pomaleji reagovaly na množství ABA a peroxidu vodíku (Li et al., 2013).
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4. Závěr
V této práci jsem se pokusila shrnout poznatky o jednotlivých podjednotkách Arp2/3
komplexu u živočichů i rostlin. Přestože je mnoho prací věnováno funkcím jednotlivých
podjednotek, není ještě o Arp2/3 podjednotkách zdaleka vše známé. Funkce jednotlivých
podjednotek Arp2/3 komplexu si jistě zaslouží další podrobné zkoumání.

V mé další práci bych chtěla přispět k výzkumu Arp2/3 komplexu studiem úlohy
ArpC1 podjednotky tohoto komplexu, která je u Arabidopsis thaliana kódována dvěma
tandemově uspořádanými paralogy.
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