Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Kamila Fišerová

Název práce: Specifické funkce podjednotek ARP2/3 komplexu

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Při práci s literaturou a databázemi 2

Během zpracování zadaného tématu 2

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1/2

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky
2

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů
1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Kamila přistupovala k řešení práce se zaujetím, jež však bylo tlumeno zadáním práce, které
přeneslo studium problematiky ze světa rostlin i do světa živočišného. Čtení literatury, nalézání
souvislostí i udržení zájmu pak bylo náročnější než u prací orientovaných pouze na rostliny.
V důsledku uvedeného pak občas sdělení týkající se živočišných modelů zůstávala povrchní či
obsahovala i věcné nesrovnalosti. Jednoznačně kladně lze hodnotit postup sepisování, který byl
zcela v rámci rozvrženého plánu.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobře

Datum vypracování posudku: 1.6. 2014

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Lukáš Fischer